[bookmark: sub_1000]АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   18.07.2017 № 260-па
    п. Усть-Омчуг

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, на основании статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, постановления администрации Тенькинского городского округа Магаданской области от 18.05.2017 г. № 188-па «Об утверждении перечня многоквартирных жилых домов, находящихся на территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области», администрация Тенькинского городского округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тенькинского городского округа Л.В. Яковлеву.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Тенькинского городского округа

       И. С. Бережной

4

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области
[bookmark: _GoBack]от 18.07.2017 г. № 260-па

[bookmark: sub_6]Муниципальная программа
«Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»  (далее – Программа)

	Цели муниципальной программы
	- Улучшение технического состояния муниципального  жилищного фонда, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в Тенькинском городском округе Магаданской области.

	Задачи муниципальной программы
	- Ремонт инженерных систем и коммуникаций в многоквартирных жилых домах, не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области;

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области

	Участники муниципальной программы
	- Комитет жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области;
- Поставщики и подрядчики, определенные в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Подпрограммы муниципальной программы (при наличии)
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	 - Отремонтированные многоквартирные жилые дома;
- Ремонт системы наружной канализации;
- Установка септиков;
- Замена трубопровода холодного водоснабжения;

	Срок реализации муниципальной программы
	2017-2018 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 1 499,994 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области
2017 год – 810,604 тыс. руб.
2018 год  - 689,390 тыс. руб.
Для выполнения мероприятий Программы в случаях и порядке, установленных законодательством, могут использоваться средства областного бюджета, собственные средства лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, иные источники финансирования.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- улучшения технического состояния многоквартирных домов;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан;
- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества в многоквартирных домах, в том числе их восстановление и замена, в целях улучшения эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

I. [bookmark: sub_7]Анализ текущего состояния проблемы с обоснованием ее решения программным методом

[bookmark: sub_8]В связи с износом жилищного фонда и постановлением Правительства Магаданской области от 10.04.2014 г. № 299-пп «О признании населенных пунктов Магаданской области закрывающимися», многоквартирные дома в        пос. Мадаун не вошли в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области.
Структура жилищного фонда пос. Мадаун

	Количество МКД, единиц
	Количество жилых помещений, единиц
	Общая площадь жилых помещений, кв.метров

	ВСЕГО
	ВСЕГО

	ВСЕГО
	МС
	ЧС
	МС
	ЧС

	8
	57
	9
	3509,8
	561,4

	Дом  № 4
	8
	0
	484,6
	0

	Дом № 5
	6
	2
	453,3
	128,8

	Дом № 22
	6
	0
	256,2
	0

	Дом № 27
	6
	2
	368,4
	122,3

	Дом № 33
	5
	3
	290,0
	186,7

	Дом № 35
	4
	0
	259,5
	0

	Дом № 39
	12
	0
	777,5
	0

	Дом № 57
	10
	2
	620,3
	123,6

Примечание к таблице № 1: МКД – многоквартирный дом, МС – муниципальная собственность, ЧС – частная собственность.

Техническое состояние многоквартирных домов пос. Мадаун и их строительных конструкций характеризуется снижением несущей способности и эксплуатационных характеристик, при которых существует опасность для пребывания людей и сохранности инженерного оборудования.
Для приведения жилищного фонда муниципального образования «Тенькинский городской округ» в состояние, необходимое для нормальной эксплуатации, требуются значительные финансовые ресурсы. Доходы местного бюджета не позволяли ежегодно выделять достаточный объем средств на проведение ремонта многоквартирных жилых домов в связи с тем, что бюджет Тенькинского городского округа является высокодотационным.
Проблему ремонта многоквартирных  жилых домов находящихся на территории Тенькинского городского округа необходимо решать программным способом.  Выполнение мероприятий Программы по проведению ремонта многоквартирных жилых домов  и жилых помещений муниципального жилищного фонда приведет к созданию безопасных и благоприятных условий проживания граждан, соблюдению Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда.

II. Цели и задачи
Целью Программы является улучшение технического состояния муниципального  жилищного фонда, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в Тенькинском городском округе Магаданской области.
Задачами Программы являются:
[bookmark: sub_9]- Ремонт инженерных систем и коммуникаций в многоквартирных жилых домах, не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области;

III. Система программных мероприятий
[bookmark: sub_10]Система программных мероприятий, направленных на решение поставленных задач и достижение установленных целей, приведена в Приложении № 1 к настоящей Программе.

[bookmark: sub_11]IV. Сроки реализации
Программа реализуется в 2017-2018 годы. За период реализации Программы предполагаются работы по ремонту многоквартирных домов, жилых помещений муниципального жилищного фонда.

V. Важнейшие целевые показатели и индикаторы
Целевые показатели и индикаторы - это потенциально достижимые показатели, обеспечивающие количественную и качественную оценку реализации Программы и позволяющие оценить ход реализации Программы. Важнейшие целевые показатели и индикаторы изложены в Приложении № 2 к настоящей Программе.
[bookmark: sub_12]VI. Ресурсное обеспечение
Источники, структура и объемы финансирования мероприятий Программы приведены в Приложении № 3 к настоящей  Программе. Источники финансирования – средства бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области.
	Для выполнения программных мероприятий привлекаются внебюджетные источники финансирования. В этом качестве могут использоваться средства областного бюджета, средства лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, иные источники финансирования.

[bookmark: sub_13]VII. Система управления
Заказчиком Программы является администрация Тенькинского городского округа Магаданской области. Заказчик осуществляет управление реализацией Программы и несет ответственность за ее результаты. Руководителем Программы является первый заместитель главы администрации Тенькинского городского округа Магаданской области. Формы и методы организации управления реализацией Программы определяются заказчиком в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Исполнителями отдельных мероприятий Программы являются:
-поставщики и подрядчики, определенные в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
- комитет жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, одновременно выступающий в качестве - ответственного исполнителя Программы, осуществляющего организацию и координацию деятельности по реализации программных мероприятий исполнителями Программы.
[bookmark: sub_14]	Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает организацию системы учета и отчетности, позволяющую обеспечить постоянный мониторинг выполнения Программы, в соответствии с постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области от 24.02.2016 г. № 120-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации».
Адресный перечень планируемых к ремонту инженерных систем и коммуникаций многоквартирных жилых домов,  не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области, представлен в Приложении № 4.
	Адресный перечень многоквартирных жилых домов,  не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области подлежит ежегодному обновлению ответственным исполнителем Программы.

VIII. Ожидаемые социально-экономические результаты
В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты следующие результаты:
- улучшения технического состояния многоквартирных домов;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан;
- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества в многоквартирных домах, в том числе их восстановление и замена, в целях улучшения эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;
[bookmark: sub_15]IX. План мероприятий
План мероприятий с указанием сроков реализации приведен в Приложении № 5 к настоящей Программе.
[bookmark: sub_2000]___________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Муниципальной программе «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

Система программных мероприятий муниципальной программы
«Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Стоимость мероприятия

	Источник финансирования

	Всего
	в т.ч. по годам

	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Устройство наружной канализации и установка септика, дом № 27, пос. Мадаун

Комитет
ЖКХ,
поставщики
и
подрядчики

Комитет
ЖКХ,
поставщики
и подрядчики
	2017г.
	177,606
	177,606
	-
	МБ

	2
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения,
 дом № 57, пос. Мадаун

	2017г.
	249,256
	249,256
	-
	МБ

	3
	Устройство наружной канализации и установка септика, дом № 5, пос. Мадаун

	2017г.
	197,393
	197,393
	-
	МБ

	4
	Ремонт системы наружной канализации и установка септика, дом № 4, пос. Мадаун

	2017г.
	186,349
	186,349
	-
	МБ

	5
	Ремонт системы наружной канализации и установка септика, дом № 22, пос. Мадаун

	2017
	189,390
	-
	189,390
	МБ

	6
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения,
дом № 33, пос. Мадаун

	2018
	250,000
	-
	250,000
	МБ

	7
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения, дом № 39, пос. Мадаун

	2018
	250,00
	-
	250,000
	МБ

	ИТОГО

	1 499,994
	810,604
	689,390

Примечание:
комитет ЖКХ - комитет жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области;
поставщики и подрядчики - поставщики и подрядчики, определенные в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
МБ - бюджет муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области
____________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Муниципальной программе «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

Важнейшие целевые показатели и индикаторы муниципальной программы
 «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

№
п/п
	Наименование показателей и индикаторов
	Ед-ца изм.
	Значения показателей и индикаторов по годам

	Базовый год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество отремонтированных многоквартирных жилых домов
	ед.
	0
	4
	1

	2
	Отремонтированно систем водоотведения
	м.
	0
	42
	66

	3
	Установлено накопительных емкостей под канализацию
	ед.
	0
	3
	1

	4
	Заменено трубопроводов холодного водоснабжения
	м.
	0
	130
	0

[bookmark: sub_4000]
	[bookmark: sub_5000]

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Муниципальной программе к Муниципальной программе «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы  «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

	Год реализации программы

	Объем финансирования, тыс. руб.

	Стоимость мероприятий
	Всего
	в том числе по источникам финансирования

	бюджет муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области

	1
	2
	3
	4

	2017
	810,610
	810,604
	810,604

	2018
	689,39
	689,39
	689,39

__________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Муниципальной программе «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

Адресный перечень многоквартирных жилых домов планируемых к ремонту инженерных систем и коммуникаций муниципальной программы  «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

	№ п/п
	Адес
	Наименование мероприятий

	Срок реализации мероприятий

	1
	пос. Мадаун , дом № 57

	Замена трубопроводов холодного водоснабжения на полипропиленовые трубы
	2017 год

	2
	пос. Мадаун, дом № 27
	Устройство наружной канализации и установка септика (емкость V =6м3)
	2017 год

	3
	пос. Мадаун, дом № 5
	Устройство наружной канализации и установка септика (емкость V =6м3)
	2017 год

	4
	Пос. Мадаун, дом № 4
	Ремонт системы наружной канализации и установка септика (емкость V =6м3)
	2017 год

	5
	пос. Мадаун, дом № 22
	Ремонт системы наружной канализации и установка септика
	2018 год

	6
	пос. Мадаун, дом № 33

	Замена трубопроводов холодного водоснабжения
	2018 год

	7
	пос. Мадаун, дом № 39
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения
	2018 год

Комитет ЖКХ - комитет жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области

______________________________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Муниципальной программе «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

План мероприятий
муниципальной программы  «Ремонт многоквартирных жилых домов, находящихся на  территории Тенькинского городского округа Магаданской области и не вошедших в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Магаданской области» на 2017-2018 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятий
	Ответственный исполнитель

	2017 год
	2018 год

	I кв-л
	II кв-л
	III кв-л
	IV кв-л
	I кв-л
	II кв-л
	III кв-л
	IV кв-л

	1
	Устройство наружной канализации и установка септика, дом № 27, пос. Мадаун

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

	2
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения,
 дом № 57, пос. Мадаун

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

	3
	Устройство наружной канализации и установка септика, дом № 5, пос. Мадаун

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

	4
	Ремонт системы наружной канализации и установка септика, дом № 4, пос. Мадаун

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

	5
	Ремонт системы наружной канализации и установка септика, пос. Мадаун, дом № 22

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

	6
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения,
 пос. Мадаун, дом № 33

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

	7
	Замена трубопроводов холодного водоснабжения, пос. Мадаун, дом № 39

	х
	х

	Руководитель комитета ЖКХ

Руководитель комитета ЖКХ – руководитель комитета жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области